[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _29.04.2020 г._  № _687_

            с. Еткуль

О     деятельности     административной

комиссии Еткульского муниципального

района в 2019 году
Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя административной комиссии Еткульского муниципального района Исаевой Е. В. «О деятельности административной комиссии Еткульского муниципального района в 2019 году», отмечая повышение количественных показателей и эффективности деятельности комиссии, проведение качественной организационной работы с оказанием практической помощи в сельских поселениях, проведение 17 заседаний (15 в 2018 г.), рассмотрение 74 протоколов (54 в 2018 году)

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию «О деятельности административной комиссии Еткульского муниципального района в 2019 году» принять к сведению.
2. Администрации Еткульского муниципального района продолжить работу по выявлению и анализу причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений, совершенствованию и расширению практики информационно-профилактической работы по предупреждению административных правонарушений, организации эффективного и оперативного взаимодействия с органами местного самоуправления сельских поселений и уполномоченными лицами на составление протоколов, правоохранительными органами.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатам, законодательству и местному самоуправлению (председатель В.В. Гришанин).
Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                       И.В. Михайлов

Информация

«О деятельности административной комиссии Еткульского муниципального района в 2019 году»

В связи с реформой контрольно-надзорной деятельности, с принятием административных регламентов по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории соответствующего сельского поселения, перед административной комиссией  была поставлена цель по обучению должностных лиц администраций сельских поселений, которые уполномочены осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории соответствующего сельского поселения.

В начале 2019 года был проведен обучающий семинар, на котором рассматривался новый подход к выявлению административных правонарушений и дальнейших процессуальных действий, установленных  порядком оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых) осмотров (обследования) территорий, а также в соответствии кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. В целях оказания практической помощи данный подход был применен на практике, были осуществлены выезды представителя административной комиссии в каждое сельское поселение Еткульского муниципального района согласно утвержденных графиков, во время которых был предоставлен наработанный материал с целью оптимизации и единого подхода в работе.

Таким образом, проведенные мероприятия отразились на результате деятельности административной комиссии 2019году.

 На сегодняшний день за отчетный период административной комиссией проведено 17 заседаний (15 в 2018 году).

За этот период комиссия рассмотрела 74 протокола об административных правонарушениях (54 в 2018 году).
Из них вынесено:

- о назначении наказания в виде штрафа по 38 делу;

- о назначении наказания в виде предупреждения по 26 делам;

- о прекращении производства по 9 делам;

- устное замечание по 1 делу;

- обжалованных и опротестованных постановлений в судебном порядке 2 дела.

Всего 64 лица подвергнуты наказанию из них 1 индивидуальный предприниматель, 1 должностное лицо и 62 физических лица.

Рассмотренные  комиссией материалы приходятся на такие правонарушения как:

- ненадлежащее содержание элементов благоустройства, расположенных на территории общего пользования ч.1 ст. 3- 50 адм. дел;

- сброс мусора, иных отходов производства и потребления вне специально отведенных для этого мест ч.8 ст. 3- 3 адм. дела;

- организация несанкционированной свалки отходов ч.9 ст. 3 – 2 адм. дела;

- непроведение предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами работ по содержанию и уборке территорий и объектов благоустройства, повлекшее их загрязнение или засорение ч. 11 ст.3 - 14 адм. дел;

- самовольная установка временных объектов ч.14 ст. 3- 1 адм. дело;

- нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах ст. 15- 4 адм. дела.

Общая сумма штрафов, вынесенных административной комиссией, составила 101 тысячу рублей, таким образом, в бюджеты сельских поселений подлежат зачислению следующие суммы: в Коелгинской с/пос. - 57000; в Еткульское с/пос. - 18500, в Еманжелинское с/пос.  – 18500, в Печенкинское с/пос. – 3000 , в Белоносовское с/пос. – 1000; в Селезянское с/пос. - 1000; в бюджет Челябинской области - 2000. Из суммы  штрафов, вынесенных административной комиссией, добровольно оплачено 21 500 рублей, что в процентном соотношении составляет 21,2%.
Также административной комиссией за 2019 году проводилась следующая работа:

1) приведение в соответствие местных нормативно - правовых актов с действующим законодательством;

2) публикация информации по предупреждению правонарушений в области благоустройства;

3) проведение работ по разработке проекта внесения изменений в правила благоустройства  для сельских поселений Еткульского муниципального района, в части определения прилегающих территорий, а также по  запрету выпаса сельскохозяйственных животных на территории общего пользования населенных пунктов.

4)
проведение выездных рейдов, совместно с должностными лицами администраций сельских поселений в населенные пункты района по вопросам благоустройства прилегающих территорий.

В результате проведенных мероприятий значительно снизилось количество фактов складирования и хранения имущества на территории общего пользования, прилегающей к домовладениям, расположенным в частном секторе и на центральных улицах.

В разрезе составленных и переданных на комиссию протоколов от сельских поселений: Коелгинское с/п. - 26 протоколов, Еткульское с/пос. - 20 протоколов, Еманжелинское  с/пос. - 12 протоколов, Белоусовское с/пос. - 3 протокола,  Печенкинское с/пос. - 3 протокола, Селезянское с/пос. - 3 протокола,  Бектышское с/пос - 2 протокола,  Белоносовское с/пос. - 2 протокола. Начальником отдела по делам ГО и ЧС составлено 3 протокола.

При  рассмотрении протоколов члены комиссии не считают своей главной и единственной задачей применить исключительно штрафные санкции. Самое главное в своей работе комиссия ставит профилактику административных нарушений. Важно — не наказать нарушителя, а предупредить о факте несоблюдения той или иной нормы закона и разъяснить необходимость выполнения установленных требований. Так за  отчетный период 35 % от числа выносимых комиссией решений — это предупреждения.

С учетом изложенного и в целях улучшения показателей, административной комиссии совместно с главами сельских поселений необходимо провести следующие  работы:

- усилить работы по выявлению административных правонарушений в области благоустройства;

- активизировать работу  должностных лиц ответственных за составление протоколов;

- активизировать работы органов местного самоуправления по обеспечению благоустройства территории своего сельского поселения;

- продолжить информационно-профилактическую работу среди населения с целью предупреждения административных правонарушений (в ходе рейдов непосредственно населению, через СМИ и т.д.);

- организовать работу с отделом МВД России по Еткульскому району, в первую очередь в целях безопасности рабочей группы, а также для повышения показателей по привлечению к административной ответственности физических и юридических лиц.

Заместитель председателя административной

комиссии Еткульского муниципального района                                       Е.В. Исаева